PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2959/2025

Assunto: Adequação do local de parada do transporte público coletivo e instalação de abrigo para

passageiros na via de acesso entre a Rodovia Presidente Dutra e a Avenida Malek Assad, no

Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação do local de parada do

transporte público coletivo e instalação de abrigo para passageiros na via de acesso entre

a Rodovia Presidente Dutra e a Avenida Malek Assad, no Jardim Santa Maria.

O presente pedido atende reivindicação de munícipes que dependem do

referido equipamento público para se locomover, especificamente trabalhadores, haja

vista o risco iminente de acidentes e ações criminosas na atual área onde é realizada a

parada dos veículos para embarque e desembarque dos passageiros.

Vale lembrar que o espaço contava com um “abrigo”, que foi destruído em

uma colisão envolvendo um caminhão que acessava o trecho pela rodovia indicada acima.

Com a ocorrência, a estrutura foi retirada e mantido apenas a placa de sinalização.

Além da ausência de proteção aos passageiros, o local está próximo à

margem da Via Dutra e, consequentemente, com o tráfego intenso de veículos, inclusive

de grande porte, muitas vezes em alta velocidade.

Diante do exposto, requeremos a mudança da parada dos ônibus mais à

frente, após o calçamento do posto de gasolina desativado na mencionada localidade,

assim como a implantação de estrutura adequada para abrigar à coletividade.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2959/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

ÁREA ATUAL

 ÁREA INDICADA